
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2016-930 del 30/11/2016

Oggetto Servizio Sviluppo Organizzativo Formazione Educazione 
Ambientale  -  Conferimento  di  incarico  di  docenza  al 
Dottor Paolo Pagliai nell’ambito del corso di formazione 
di rete "Correlazione tra le attività di Arpae, i regolamenti 
europei  REACH  e  CLP  e  la  normativa  statale  di 
riferimento".

Proposta n. PDTD-2016-930  del 25/11/2016

Struttura adottante Servizio Sviluppo Organizzativo Formazione Educazione 
Ambientale

Dirigente adottante Vitali Patrizia

Struttura proponente Area Formazione ed Educazione Ambientale

Dirigente proponente Apruzzese Francesco  Saverio

Responsabile del procedimento Apruzzese Francesco  Saverio

Questo giorno 30 (trenta) novembre  2016 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile 

del  Servizio  Sviluppo  Organizzativo  Formazione  Ed  Educazione  Ambientale,  Dott.ssa  Patrizia 

Vitali, ai sensi del Regolamento Arpae sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 

75 del 13/07/2016 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Servizio  Sviluppo  Organizzativo  Formazione  Educazione  Ambientale  - 
Conferimento di incarico di docenza al Dottor Paolo Pagliai nell’ambito del corso di 
formazione di rete "Correlazione tra le attività di Arpae, i regolamenti europei REACH 
e CLP e la normativa statale di riferimento".

VISTI:

- l’art. 7, comma 6, del D. Lgs. n. 165/2001 – e successive modificazioni ed integrazioni - ai sensi 

del quale per esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni 

pubbliche possono conferire incarichi individuali con contratti di lavoro autonomo ad esperti di 

particolare e comprovata competenza;

- gli artt. 2222-2238 c.c. relativi al rapporto di lavoro autonomo;

RICHIAMATE:

- la DGR n. 607 del 04/05/2009 avente ad oggetto “Disciplina del rapporto di lavoro autonomo in 

Regione Emilia-Romagna”, con cui è stato approvata la “Direttiva in materia di rapporti di lavoro 

autonomo nella Regione Emilia-Romagna”;

- DDG n.  71 del  05/12/2012 avente ad oggetto “Direzione Amministrativa.  Approvazione della 

nuova disciplina in materia di conferimento di incarichi di prestazione d’opera intellettuale con 

contratti di lavoro autonomo presso Arpa Emilia-Romagna”;

PREMESSO CHE:

- La conoscenza della correlazione tra le attività di ARPAE e i regolamenti europei REACH e CLP 

e  la  normativa  statale  di  riferimento è  un argomento  di  rilevante interesse per  gli  operatori 

dell’Agenzia e che per tale ragione il Piano della Formazione di rete 2016 ne ha previsto un 

approfondimento attraverso un apposito percorso formativo con i seguenti obiettivi formativi:

o identificare le caratteristiche dei regolamenti REACH e CLP,

o riconoscerne gli elementi di interesse di Arpae

o riconoscerne gli aspetti innovativi 

- che nello scorso mese di Aprile è stata realizzata la prima di due edizioni del corso di formazione 

dal  titolo  "Correlazione  tra  le  attività  di  Arpae,  i  regolamenti  europei  REACH  e  CLP  e  la 

normativa statale di riferimento" che ha coinvolto un primo gruppo di operatori;

- che, come da programma formativo, è necessario continuare l’attività di aggiornamento degli 

operatori  attraverso  la  realizzazione  della  prevista  seconda  edizione  del  corso  destinata  a 

operatori  e Dirigenti/  Responsabili  dei  Servizi  Territoriali,  delle  Sac,  della DT, dei CTR e del 

SGI:SQE, coinvolti nell'attività di vigilanza e controllo e/o interessati dalla tematica REACH e 



CLP,  e che  non hanno preso parte alle  precedenti  iniziative  formative  di  Arpae in  tema di 

REACH e CLP; 

PREMESSO INOLTRE CHE:

- non sono disponibili elenchi regionali di esperti ai sensi dell’art. 10 della Disciplina in materia di 

conferimento di  incarichi di prestazione d’opera intellettuale con contratti  di  lavoro autonomo 

presso Arpa Emilia-Romagna”,  approvata con DDG n.  71/2012,  per  il  tipo di  professionalità 

richiesta per l’espletamento dell’incarico in oggetto;

- vista la complessità dei temi trattati, e la necessità di dare continuità metodologica e di approccio 

alla trattazione delle tematiche da proporre nel corso, risulta necessario affidare la docenza ad 

un docente di provata esperienza e competenza individuato nella persona del dr. Paolo Pagliai 

dell’Azienda  USL  Romagna,  a  seguito  di  indicazioni  del  dr.  Valerio  Marroni,  responsabile 

scientifico del seminario in oggetto e Responsabile Struttura Autorizzazioni e Concessioni.

- il Dr. Valerio Marroni, a seguito di esame del Curriculum Vitae richiesto al Dottor Paolo Pagliai, 

(allegato sub A) ha espresso parere favorevole, conservato agli atti, in merito all’adeguatezza 

delle  competenze  tecnico-scientifiche  e  formative  possedute  dal  docente  individuato  per  il 

presente incarico;

RILEVATO INOLTRE CHE:

- il  dr.  Paolo  Pagliai,  può  garantire  continuità  nello  svolgimento  dell’iniziativa  essendo  già 

intervenuto in qualità di docente nelle scorse edizioni del corso in oggetto,

- il dr. Paolo Pagliai ha richiesto un compenso equivalente a euro 350,00 (onnicomprensivo di IVA 

e di oneri fiscali) per lo svolgimento della sua docenza nell’ambito della seconda edizione del 

corso di formazione "Correlazione tra le attività di Arpae, i regolamenti europei REACH e CLP e 

la normativa statale di riferimento",

CONSIDERATO CHE

- il compenso richiesto dal dr. Paolo Pagliai appare congruo rispetto alla complessità del compito 

assegnato e in linea con i prezzi correnti per l’espletamento di prestazioni analoghe;

VALUTATO:

- che, ai sensi dell'art. 53 comma 14 del D. Lgs. 165/2001 (come modificato dall'art. 1 comma 42 

della  L.  190/2012),  nei  confronti  del  Dottor  Paolo  Pagliai,  non  sussistono  situazioni,  anche 

potenziali, di conflitto di interessi, come risulta dalla documentazione conservata agli atti;

RITENUTO:

- pertanto, ai sensi dell’art. 11 comma 4 della suddetta “Disciplina in materia di conferimento di 

incarichi di prestazione d’opera intellettuale con contratti di lavoro autonomo presso Arpa Emilia-

Romagna”, approvata con DDG n. 71/2012, di conferire l'incarico di docenza in esame al Dottor 



Paolo Pagliai,  che possiede la necessaria elevata professionalità,  come da Curriculum Vitae 

(allegato sub A) al presente atto, in merito allo svolgimento delle attività sopra elencate, avendo 

riguardo in particolare alla qualificazione culturale ed alla specifica esperienza professionale;

- di stabilire che il suddetto incarico di docenza si svolga il giorno 30 novembre 2016;

- di riconoscere al Dottor Paolo Pagliai, per le prestazioni fornite, un compenso lordo di Euro 350,00 

(onnicomprensivo di IVA e di oneri fiscali);

- di  approvare lo schema di  contratto,  allegato sub B) al  presente atto quale parte integrante e 

sostanziale, destinato a formalizzare la totalità degli accordi tra Arpae ed il Dottor Paolo Pagliai;

- di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  istituzionale  dell’ente,  in 

conformità a quanto previsto dall’art. 15 del d.lgs. 33/2013;

DATO ATTO:

- che la  suddetta  attestazione tiene conto  anche delle  disposizioni  di  cui  al  DPR n.  62/2013 

(Codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e del codice di comportamento aziendale, per 

quanto compatibili con il contratto di lavoro autonomo di cui al presente atto; 

DATO ATTO ALTRESÌ:

- che il conferimento dell’incarico di docenza di cui al presente provvedimento avviene nel rispetto 

delle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa pubblica;

- che,  in  conformità  a  quanto  prescritto  dall’art.  7  della  richiamata  “Disciplina  in  materia  di 

conferimento di  incarichi di prestazione d’opera intellettuale con contratti  di  lavoro autonomo 

presso Arpa Emilia-Romagna” approvata con DDG n. 71/2012, come risulta da specifica scheda 

conservata agli atti del Nodo, sono stati acquisiti i preventivi pareri del Responsabile dell’Area 

Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali e del Responsabile dell’Area Bilancio e Controllo 

Economico,  rispettivamente  per  gli  aspetti  di  natura  tecnico/giuridica  e  di  coerenza  con  la 

programmazione degli incarichi e con il budget;

RICHIAMATA:

- la D.D.G. 101/2015 avente ad oggetto "Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il 

triennio 2016-2018,del  Piano Investimenti  2016-2018,  del  Bilancio economico preventivo per 

l’esercizio 2016 e del Budget generale e della programmazione di cassa per l’esercizio 2016”;

- la  D.D.G.  102/2015  recante  "Approvazione  delle  linee  guida  e  assegnazione  dei  budget  di 

esercizio e investimenti per l'anno 2016 ai centri di responsabilità";

SU PROPOSTA:

- del  dr.  Francesco  Saverio  Apruzzese,  Responsabile  dell’Area  Formazione  e  Educazione 

Ambientale, il quale ha espresso parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del 

presente atto;

ACQUISITO:



- il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile Area Bilancio e Controllo Economico 

dr. Giuseppe Bacchi Reggiani;

DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto 

di cui agli articoli 4, 5 e 6 della Legge 7 agosto 1990, n 241 e della Legge Regionale n. 32/1993, 

il dr. Francesco Saverio Apruzzese;

DETERMINA

1. di  conferire,  per  quanto  esposto  in  premessa,  un  incarico  di  docenza  al  Dottor  Paolo 

Pagliai, che possiede la necessaria elevata professionalità, come da Curriculum Vitae, allegato 

sub A) al presente atto, per lo svolgimento del seminario “Correlazione tra le attività di Arpae, i 

regolamenti europei REACH e CLP e la normativa statale di riferimento”;

2. di stabilire che il suddetto incarico di docenza si svolga il giorno 30 novembre 2016;

3. di approvare lo schema di contratto, allegato sub B) al presente atto quale parte integrante 

e sostanziale, destinato a formalizzare la totalità degli accordi tra Arpae e la docente incaricata;

4. di  riconoscere  per  le  prestazioni  fornite,  un  compenso  lordo  di  Euro  350,00 

(onnicomprensivo di IVA e oneri fiscali) al Dottor Paolo Pagliai;

5. di  dare  atto  che  il  costo  complessivo  relativo  al  presente  provvedimento  pari  ad  Euro 

379,75 – comprensivo di euro 29,75 di IRAP - avente natura di “aggiornamento professionale” è 

a carico  dell'esercizio  2016 ed è compreso nel bilancio economico preventivo  annuale, con 

riferimento  al  centro  di  responsabilità  Servizio  Organizzazione  Formazione  Educazione 

Ambientale;

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ente, in 

conformità a quanto previsto dall’art. 15 del d.lgs. 33/2013.

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO SVILUPPO

ORGANIZZATIVO FORMAZIONE EDUCAZIONE AMBIENTALE

(Dott.ssa Patrizia Vitali)



N. Proposta:   PDTD-2016-930   del    25/11/2016

Centro di Responsabilità:   Servizio Sviluppo Organizzativo Formazione Ed 
Educazione Ambientale

OGGETTO:    Conferimento  di  incarico  di  docenza  al  Dottor  Paolo  Pagliai 
nell’ambito  del  corso  di  formazione  di  rete  "Correlazione  tra  le 
attività  di  Arpae,  i  regolamenti  europei  REACH  e  CLP  e  la 
normativa statale di riferimento"

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  29/11/2016
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico



Pagina 1 - Curriculum vitae del Dott.Paolo Pagliai 
 

  

 

 

 

F O RM A T O  E U R O P E O  

P E R  I L  C U R R I C U L U M  

V I T A E  
 

 

 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome  PAOLO PAGLIAI 
Indirizzo   

Telefono lavoro  0543-733581 
cellulare   

E-mail  paolo.pagliai@auslromagna.it 

 

Nazionalità  Italiana 
Data e luogo di nascita   

Codice fiscale   
 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
  

• Date (da – a)  Dal 01/09/2006 ad oggi 

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

 Azienda USL di Forlì - dal 2015 AUSL ROMAGNA 

• Tipo di azienda o settore  Ente Pubblico 

• Tipo di impiego  Collaboratore tecnico professionale, Impiegato a tempo indeterminato 

• Principali mansioni e responsabilità  Inquadrato nel Dipartimento di Sanità Pubblica per il quale svolge attività riguardanti 

l’applicazione delle normative riguardanti le sostanze pericolose e valutazioni del rischio 

tossicologico; ha inoltre compiti di collaborazione sia con il Servizio Prevenzione e Sicurezza 

Ambienti di Lavoro (con particolare riferimento alle problematiche legate al rischio chimico), sia 

con il Servizio Igiene Pubblica (con particolare riferimento alle tematiche legate alle acque 

potabili, minerali, di piscina). 

Coordinatore delle attività di controllo e referente dell’Azienda USL di Forlì sull’applicazione dei 

regolamenti REACH e CLP (Delibera del Direttore Generale AUSL Forlì n°259 del 17/11/2010).  

Componente Gruppo Tecnico Regionale REACH. 

Componente del Gruppo Tecnico di esperti a supporto del Coordinamento Interregionale della 

Prevenzione (Gruppo Tecnico Interregionale REACH) 

Componente del gruppo di lavoro “nanomateriali” del Comitato Tecnico di Coordinamento 

REACH 

   

• Date (da – a)  16/09/2002 al 31/08/2006 

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

 ARPA Sez. Prov.le Forlì-Cesena, Viale Salinatore, 20 Forlì 

• Tipo di azienda o settore  Ente Pubblico 

• Tipo di impiego  Collaboratore tecnico professionale, Impiegato a tempo indeterminato 

• Principali mansioni e responsabilità  Specialist del settore acque (superificiali, sotterranee, scarico, potabili, termali, piscine e dialisi) 

con compiti di coordinamento delle attività laboratoristiche svolte da periti e tecnici. 

   

 
• Date (da – a) 

  

Dal 01/01/1997 al 15/09/2002 

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

 Romagna Acque S.p.A. Piazzale del lavoro, 35 Forlì 

• Tipo di azienda o settore  Gestore acquedotto 

• Tipo di impiego  Impiegato a tempo indeterminato 



Pagina 2 - Curriculum vitae del Dott.Paolo Pagliai 
 

  

 

 

• Principali mansioni e responsabilità  Responsabile Laboratorio Analisi con compiti di coordinamento delle attività laboratoristiche 

svolte da periti e tecnici. 

 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 

• Date (da – a)  Da gennaio 2009 a marzo 2010 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 

 Università degli Studi di Pavia 

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio 

 Valutazione e controllo del rischio tossicologico da inquinanti ambientali, normativa sulle 

sostanze chimiche (REACH, CLP e legislazione correlata) 

• Qualifica conseguita  Master universitario di II livello in “Valutazione e controllo del rischio tossicologico da inquinanti 

ambientali” 

   

• Date (da – a)  21/07/1995 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 

 Università degli studi di Bologna – Facoltà di Chimica Industriale 

 

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio 

 Analisi matematica, fisica, statistica, chimica inorganica, chimica organica, chimica analitica, 

chimica fisica, chimica industriale, impianti industriali – tesi in catalisi 

• Qualifica conseguita  Diploma di Laurea in Chimica Industriale con punteggio di 110/110 

• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 

 Laurea quinquennale 

• Livello nella classificazione europea 

(se pertinente) 

  

Nel corso degli anni ha frequentato più di 50 iniziative formative ed informative nei settori d’interesse [chimica analitica delle acque 
con particolare riferimento a quelle superficiali, potabili, minerali e di scarico, elaborazione statistica, legislazione ambientale e 
sanitaria con particolare riferimento alle normative riguardanti le acque potabili, le acque minerali, i rischi fisici e chimici negli 
ambienti di vita e di lavoro, la gestione delle sostanze chimiche e i loro impatti sulla salute (Regolamenti REACH, CLP)]; in allegato 
si riportano alcuni dei principali eventi formativi frequentati. 
 
 

 

PRIMA LINGUA  ITALIANO 

 

ALTRE LINGUE 
 

SECONDA LINGUA  INGLESE 

• Capacità di lettura  Buona 

• Capacità di scrittura  Buona 

• Capacità di espressione orale  Elementare 

 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 
RELAZIONALI 

 

 Buona gestione dei rapporti con il personale affidato, con i clienti, con gli utenti e con i fornitori 

(competenze acquisite sia nelle passate che nella presente esperienze lavorative). 

 

Buona gestione dei rapporti con i colleghi di altri enti istituzionali e con i soggetti controllati 

(competenze acquisite nella presente esperienza lavorativa) 

 

Buona propensione e riuscita nei lavori di gruppo, anche grazie all’esperienza maturata in diversi 

gruppi di lavoro aziendali, interaziendali, regionali e nazionali (competenza acquisite sia nelle 

passate che nella presente esperienze lavorative). 

 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 
PERSONALI 

 



Pagina 3 - Curriculum vitae del Dott.Paolo Pagliai 
 

  

 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 
ORGANIZZATIVE   

 Organizzazione di piani di lavoro annuali (come ad esempio piani di vigilanza e controllo su 

aziende del territorio di competenza, piani campionamento per monitoraggi su ambienti di vita e 

di lavoro, ecc) e verifica dei compiti assegnati al personale affidato (competenze acquisite sia 

nelle passate che nella presente esperienze lavorative). 

 

Organizzazione di eventi formativi (corsi di formazione, seminari informativi, ecc) sia per il 

personale interno che per dirigenti e tecnici di aziende esterne, liberi professionisti, consumatori, 

ecc. (competenza acquisita nella presente esperienza lavorativa). 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 
TECNICHE 

 

 Windows: buona dimestichezza 

Word, Excel: ottima conoscenza 

Internet e posta elettronica: ottima conoscenza 

Approfondita conoscenza software di elaborazione dati (es. Statgraphics, Altrexchimie, ecc.) e 

per la stima del rischio chimico in ambito occupazionale (MOVARISCH) e dell’esposizione ad 

agenti chimici (ECETOC TRA) 

Approfondita conoscenza delle tecniche di campionamento di acque superficiali, potabili, termali 

e per la rilevazione di agenti chimici aerodispersi in ambienti di vita e di lavoro. 

 

 

ULTERIORI INFORMAZIONI   

 



Pagina 4 - Curriculum vitae del Dott.Paolo Pagliai 
 

  

 

 

ATTIVITA’ COME DOCENTE E 
FORMATORE 

 

 Docente in corsi di formazione, seminari informativi e workshop organizzati a livello locale, 

regionale e interregionali su temi riguardanti la gestione delle sostanze chimiche con particolare 

riferimento all’implementazione dei Regolamenti REACH e CLP; fra le ultime attività svolte si 

citano: 

� CORSO DI AGGIORNAMENTO “La sorveglianza sanitaria per i rischi della saldatura” 

organizzato da San Lorenzo Servizi Srl e svoltosi a Firenze il 12 novembre 2015 

� CORSO DI FORMAZIONE “Correlazione tra le attività di ARPA, i Regolamenti europei 

REACH e CLP e la normativa statale di riferimento” organizzato da ARPA Emilia Romagna 

e svoltosi a Bologna in due edizioni (21 e 22 maggio 2015 e 3-9 dicembre 2015) 

� CORSO DI AGGIORNAMENTO “Sicurezza Alimentare” organizzato dall’Ordine dei Medici 

Chirurghi e degli Odontoiatri e svoltosi a Forlì il 16 maggio 2015 

� WORKSHOP INTERREGIONALE per ispettori sul REACH Information Portal for 

Enforcement (RIPE) organizzato dal Centro Nazionale Sostanze Chimiche e dal 

Coordinamento Interregionale REACH e svoltosi a Milano il 18 febbraio 2015 

� CORSO DI FORMAZIONE “Gli scenari di esposizione nelle SDS estese” organizzato 

dall’AUSL di Modena e svoltosi a Modena nei giorni 26 marzo e 2 aprile 2014 

� CORSO DI FORMAZIONE “Schede di Sicurezza e scenari di esposizione (REACH): 

interazione operativa con la valutazione del rischio chimico (D.Lgs 81/08) organizzato da 

AIDII (Associazione Italiana degli Igienisti Industriali) e svoltosi a Chianciano Terme nei 

giorni 21 e 22 novembre 2013 

� CORSO DI FORMAZIONE “Gli scenari di esposizione (REACH) e loro interazione con il 

documento di valutazione del rischio (D.Lgs 81/08) organizzato da AIDII (Associazione 

Italiana degli Igienisti Industriali) e svoltosi a ROVOLON (PD) nei giorni 3 e 4 dicembre 

2012 

� WORKSHOP INTERREGIONALE “Piano nazionale di vigilanza REACH 2011 – Reach en 

Force 2: confronto di esperienze regionali” organizzato dal Gruppo Interregionale REACH e 

svoltosi ad ANCONA 26 e 27 giugno 2012 

� SEMINARIO “REACH, CLP, SDS: lo stato dell’arte sul nuovo sistema di gestione di 

sostanze, miscele ed articoli” organizzato dall’AUSL di Forlì, rivolto a datori di lavoro, 

consulenti, associazioni di categoria e sindacati e svoltosi a Forlì il 20/06/2012 

� CORSO DI FORMAZIONE REGIONALE su “Regolamento CLP - L’attività di controllo e di 

vigilanza” svoltosi a Modena il 13 e 14 giugno 2012 

� SEMINARIO dal titolo “Prodotti chimici: impatto del Reach e del CLP in azienda” 

organizzato da Assoservizi Rimini e Confindustria Rimini in collaborazione con l’Ordine 

Interprovinciale dei Chimici dell’Emilia Romagna svoltosi l’8 giugno 2012 a Rimini. 

 

Docente in progetti didattici sul campo di fisica, matematica e chimica rivolti a scuole secondarie 

di primo e secondo grado per conto di Parco della Standiana Srl e svolte presso il parco di 

Mirabilandia dal 2010 ad oggi (complessivamente oltre 50 classi provenienti da tutta Italia); 

 

Docente al Master Universitario di II livello in “Valutazione e controllo del rischio tossicologico da 

inquinanti ambientali” presso l’Università degli Studi di Pavia – Facoltà di Medicina e Chirurgia nel 

novembre 2010 e ottobre 2011; 

 

Docente al Corso di Alta Formazione Superiore in TECNICO AMBIENTALE, operazione “Ecorete 

per l’energia e l’ambiente 2009” rif. P.A. 0530-2009 della Regione Emilia Romagna eseguito 

presso il Gruppo FIPES srl da ottobre 2009 a maggio 2010; 

 

Docente al Corso di formazione “Basic principles of monitoring” nell’ambito del Twinning Project 

PL2002/IB/EN 02 finanziato dalla Comunità Europea e organizzato dal Ministero dell’Ambiente 

dell’Italia e dai Ministeri della Sanità e dell’Ambiente della Polonia. Il corso si è tenuto presso il 

Centro di formazione di Miedzeszyn – Varsavia nei giorni 16 – 18 marzo 2004; 

 

Docente al Corso di aggiornamento “Aspetti Legislativi e tecnici relativi al controllo delle acque 

potabili” organizzato dall’Azienda Unità Sanitaria Locale di Forlì e tenutosi dal 26/11/2003 al 

28/11/2003; 

 

 



Pagina 5 - Curriculum vitae del Dott.Paolo Pagliai 
 

  

 

 

PUBBLICAZIONI 
 

 Un modello di sportello informativo delle regioni per le imprese, i lavoratori ed il 
consumatore 
Atti Convegno Internazionale REACH 2014; MODENA 3 ottobre 2014 
 
I principali modelli previsionali per la stima dell’esposizione nell’ambito degli scenari di 
esposizione 
Atti Convegno Nazionale RISCH 2014; MODENA 18 settembre 2014 
 
Survey on exposure to hazardous chemicals of workers painting road markings 
Italian Journal of Occupational and Environmental Hygiene, 2013, 4(4), 152-160 
 
Danni da agenti fisici nella frequentazione delle piscine. Forlì, 2006-09 
Inserto BEN –Not. Ist. Super Sanità 2011;24(9):i-ii 
 
Valutazione dell'esposizione dei lavoratori addetti alla coltivazione delle cave di pietre 
verdi (ofioliti) nella Provincia di Parma 
Poster presentato a Geomed 2011 – 4th International Conference on Medical Geology”, Bari i20-

25 settembre 2011 
 
Investigation on workers’ exposure to carcinogenic nickel and chromium compounds in 
arc-welding of stainless steel parts 
Atti della 8° conferenza scientifica internazionale “Health, work and social responsibility” della 

International Occupational Hygiene Association (IOHA); ROMA 28 settembre – 2 ottobre 2010 

 

Impresa Sicura – Metalmeccanica -Sicurezza e salute nei luoghi di lavoro 

Testo cartaceo, CD-Rom e internet edito EBER/EBAM/INAIL/Reg. Emilia Romagna/Reg. Marche 

2007 
 
Esposizione professionale a polvere di legno duro nel territorio di Forlì: analisi dei 
registri di esposizione e confronto con le misurazioni effettuate dall'Organo di Vigilanza. 
25° Congresso Nazionale AIDII – Ancona 20/22 giugno 2007 
 
Replacement of rapid filters medium in “Romagna Acque” water treatment plant  
Atti della conferenza internazionale “H2Obiettivo 2000 - Il mercato globale dei servizi idrici” 

Centro Congressi Lingotto Torino 3-5 maggio 2001 

 

 
ALLEGATI-  

 

  
Aggiornamento della propria formazione 

 

  Il sottoscritto è a conoscenza che, ai sensi dell’art. 26 della legge 15/68, le dichiarazioni mendaci, la falsità negli 

atti e l’uso di atti falsi sono puniti ai sensi del codice penale e delle leggi speciali. Inoltre, il sottoscritto 

autorizza al trattamento dei dati personali, secondo quanto previsto dalla Legge 196/03. 

 
FORLI’  lì, 7/04/2016 

DOTT. PAOLO PAGLIAI 

 



Pagina 6 - Curriculum vitae del Dott.Paolo Pagliai 
 

  

 

 

ALLEGATO 

Aggiornamento della 

formazione 

 

• Attestato di partecipazione alla scuola di Elettrochimica – Conversione ed Accumulo, tenutasi a Modena dal 

21 al 26 novembre 1993 a cura della Divisione di Elettrochimica della Società Chimica Italiana 

 

• Certificato di partecipazione al corso “Gestione della qualità dei sistemi idropotabili” realizzato nell’ambito 

dell’iniziativa “Scuola dell’Acqua” a Genova dal 7 al 9 ottobre 1997 da Federgasacqua e da AMGA SpA di 

Genova 

 

• Attestato di partecipazione al seminario Unichim “Definizione dei concetti di precisione, accuratezza, 

incertezza, ripetibilità, riproducibilità: approccio pratico alla valutazione dell’incertezza di misura, validazione 

dei metodi analitici” tenutosi il 19 e il 20 gennaio 1999 a Milano 

 

• Attestato di partecipazione al corso Unichim “La trattazione rigorosa dei problemi legati all’incertezza della 

misura nelle analisi microbiologiche” tenutosi il 14 dicembre 1999 a Milano 

 

• Attestato di partecipazione al corso Unichim “Introduzione alla statistica – impiego di metodi informatici” 

tenutosi il 23 maggio 2001 a Milano 

 

• Attestato di partecipazione al corso Unichim “Metodi analitici strumentali – studio della curva di taratura” 

tenutosi il 23 maggio 2001 a Milano 

 

• Attestato di partecipazione alla giornata di formazione “Acque minerali naturali: aspetti normativi e analitici” 

organizzata da ARPA Toscana e tenutasi il 3 novembre 2003 a Firenze. 

 

• Attestato di partecipazione al Workshop “Decreto Legislativo 31/2001 sulle acque destinate al consumo 

umano: metodi analitici chimici e microbiologici” organizzato dall’Istituto Superiore di Sanità e tenutosi il 24 

novembre 2003 a Roma 

 

• Attestato di partecipazione alla giornata di studio sulle metodologia analitiche per il controllo della qualità delle 

acque organizzato da APAT e dall’Istituto di Ricerca sulle Acque del CNR e tenutosi il 2 marzo 2004 a Roma 

 

• Attestato di partecipazione al corso organizzato dalla Fondazione CerviaAmbiente dal titolo “Tutela delle 

acque dall’inquinamento. Corso di base e aggiornamento” tenutosi il 25 ottobre 2005 a Cervia (RA). 

 

• Attestato di partecipazione al convegno organizzato dalla Provincia di Sondrio e dalla Regione Lombardia dal 

titolo “L’acqua minerale naturale” tenutosi il 31 maggio 2006 a Sondrio. 

 

• Attestato di partecipazione ai lavori del convegno nazionale “dBA 2006 rumore, vibrazioni, microclima, campi 

elettromagnetici, radiazioni ottiche e ionizzanti.” nelle sessioni: Aggiornamento normativo e Microclima e 

campi elettromagnetici, organizzato dall’Azienda USL di Modena e tenutosi il 12 ottobre 2006 a Modena. 

 

• Attestato di partecipazione ai lavori del convegno nazionale “Risch’ 2006 Il rischio chimico nei luoghi di 

lavoro.” nelle sessioni: Il rischio chimico nei luoghi di lavoro ed Esperienze ad approfondimenti, organizzato 

dall’Azienda USL di Modena e tenutosi il 13 ottobre 2006 a Modena. 

 

• Attestato di partecipazione al workshop “Studi su ambiente e salute nei siti inquinati: prospettive di sviluppo 

metodologico e applicativo” organizzato dal CNR e dall’Istituto Superiore di Sanità e tenutosi il 14 dicembre 

2006 a Roma. 

 

• Attestato di partecipazione al convegno nazionale “Le fibre artificiali vetrose classificazione, esposizione, 

danni per la salute e misure di prevenzione. Risultati di uno studio nazionale.” organizzato dall’Azienda USL di 

Reggio Emilia e tenutosi a Reggio Emilia il 19 aprile 2007.  

 

• Attestato di partecipazione al convegno “Saldatura & ambiente di lavoro; focus day regionale sulla salute e 

sicurezza nel mondo della saldatura.” organizzato dall’Unità Locale Socio Sanitaria n°6 di Vicenza  e tenutosi 

a Vicenza il giorno 24 maggio 2007.  

 
 



Pagina 7 - Curriculum vitae del Dott.Paolo Pagliai 
 

  

 

 

ALLEGATO 

Aggiornamento della 

formazione 

 

• Attestato di partecipazione al corso di formazione “Acque destinate al consumo umano: l’applicazione del 

Decreto Legislativo 31/2001.” organizzato dall’Istituto Superiore di Sanità e tenutosi a Roma i giorni 29 e 30 

ottobre 2007. 

 

• Attestato di partecipazione al corso di formazione “Fondamenti di igiene industriale” organizzato da AIDII 

Associazione Italiana Degli Igienisti Industriali e tenutosi a Bologna dal 3 al 7 marzo 2008 

 

• Attestato di partecipazione al convegno “Il regolamento REACH: Aspetti tecnici e applicativi” organizzato 

dall’Istituto Superiore di Sanità – Centro Nazionale Sostanze Chimiche e tenutosi a Roma i giorni 9 e 10 

giugno 2008 

 

• Attestato di partecipazione ai lavori del convegno nazionale “Risch’ 2008 - Sostanze pericolose: agenti chimici 

pericolosi, cancerogeni, mutageni e l’amianto” organizzato dall’Azienda USL di Modena e tenutosi il 9 ottobre 

2008 a Modena. 

 

• Attestato di partecipazione al corso di formazione “La normativa piscine ad uso natatorio: rischi igienico-

sanitari e aspetti gestionali” organizzato dall’Istituto Superiore di Sanità e tenutosi a Roma i giorni 16 e 17 

ottobre 2008. 

 

• Attestato di partecipazione ai lavori del convegno nazionale “REACH 2009 – L’applicazione dei regolamenti 

CLP e REACH in Italia” organizzato dall’Azienda USL di Modena e tenutosi il 12 giugno 2009 a Bologna. 

 

• Attestato di partecipazione e certificazione del conseguimento dei crediti formativi relativi all’evento formativo 

“Regolamento REACH. La costruzione di una rete nazionale di vigilanza e di ispezione per il controllo 

dell’applicazione del REACH in Italia” organizzato dall’Azienda USL di Bologna e tenutosi dal 01/10/2009 al 

30/10/2009 a Bologna. 

 

• Attestato di partecipazione al corso di formazione “La valutazione del rischio chimico nel D.Lgs. 81/08 alla luce 

delle ultime novità introdotte dalla legislazione europea ed italiana” organizzato da AIDII – sezione Tosco-

Emiliano-Romagnola e tenutosi a Chianciano Terme i giorni 8 e 9 luglio 2010 

 

• Attestato di partecipazione ai lavori del convegno nazionale “dBA 2010 – Rischi fisici: valutazione, 

prevenzione e protezione nei luoghi di lavoro. Sessione Rischi fisici: a che punto siamo” organizzato 

dall’Azienda USL di Modena e tenutosi il 6 ottobre 2010 a Modena 

 

• Attestato di partecipazione ai lavori del convegno nazionale “Risch 2010 – Le sostanze pericolose nei luoghi di 

lavoro” organizzato dall’Azienda USL di Modena e tenutosi il 7 ottobre 2010 a Modena 

 

• Attestato di partecipazione ai lavori del convegno “Epidemiologia ambientale in Sanità Pubblica” organizzato 

da SITI (Società Italiana di Igiene) – Sezione Emilia Romagna e tenutosi il 2 dicembre 2010 a Reggio Emilia 

 

• Attestato di partecipazione al corso di formazione “La valutazione del rischio tossicologico per la salute umana 

in ambito REACH” organizzato dall’AUSL di Forlì e tenutosi a Forlì il giorno 8 giugno 2011 

 

• Attestato di partecipazione ai lavori del convegno “Il monitoraggio biologico dei lavoratori esposti ad agenti 

chimici: evoluzione e nuovi obiettvii” organizzato dall’Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia e 

tenutosi il 9 giugno 2011 a Modena. 
 

• Attestato di partecipazione alla “International Summer School Socio-Economic Analysis (SEA) for REACH 

Regulation” organizzato dall’Università degli Studi di Pavia e tenutosi il 15-17 e il 22-24 settembre 2011 a 

Pavia 

 

• Attestato di partecipazione al corso su «Regolamento CLP-L’attività di controllo e di vigilanza» Train the CLP 

Enforcement Trainers Italian event organizzato dall’Istituto Superiore di Sanità e tenutosi il 29-30 settembre 

2011 a Roma 

 

• Attestato di partecipazione al corso di formazione “Cosmetici e pigmenti per tatuaggio: problematiche 

emergenti in Sanità Pubblica” organizzato dall’ASL di Torino (TO5) e tenutosi a Torino il giorno 21-11-2011 

 

• Attestato di partecipazione al corso di formazione “Ecotossicologia e valutazione del rischio ambientale nel 

sistema REACH” organizzato dall’AUSL di RImini e tenutosi a Rimini il giorno 8-10-2012 

 



Pagina 8 - Curriculum vitae del Dott.Paolo Pagliai 
 

  

 

 

ALLEGATO 

Aggiornamento della 

formazione 

 

• Attestato di partecipazione al convegno “Valutazione del rischio da esposizione cutanea” organizzato da AIDII 

e tenutosi a Modena il giorno 11 ottobre 2012. 

 

• Attestato di partecipazione al convegno “ChemicaLex” organizzato dall’Associazione Ambiente e Lavoro e 

tenutosi a Modena il giorno 11 ottobre 2012 

 

• Attestato di partecipazione al convegno nazionale “Risch2012 – Agenti chimici pericolosi, cancerogeni, 

mutageni, REACH, CLP, SDS” organizzato dall’AUSL di Modena e tenutosi a Modena il giorno 12 ottobre 

2012 

 

• Attestato di partecipazione al corso “Il controllo delle acque potabili: nuovi orizzonti” organizzato dalla Regione 

Emilia Romagna e tenutosi a Bologna il giorno 5 giugno 2013 

 

• Attestato di partecipazione al corso di formazione “Agenti fisici: metodiche applicative di valutazione e casi 

studio” organizzato da AIDI- sezione Tosco-Emiliano-Romagnola e tenutosi a Chianciano Terme i giorni 24 e 

25 ottobre 2013 

 

• Attestato di partecipazione al corso di formazione “eSDS – Gli scenari di esposizione delle schede di 

sicurezza estese” organizzato dall’AUSL di Modena e tenutosi a Modena il giorno 31 ottobre 2013 

 

• Attestato di partecipazione al corso di formazione “Epidemiologia Ambientale” organizzato dalla Regione 

Emilia Romagna e tenutosi a Bologna nei giorni 17, 18, 24 e 25 marzo 2014 

 

• Attestato di partecipazione al corso di formazione “La valutazione della sicurezza dei prodotti cosmetici” 

organizzato dall’AUSL di Modena e tenutosi a Modena il giorno 27 maggio 2014 

 

• Attestato di partecipazione al seminario “Roadshow sulla qualità dell’aria indoor” organizzato dalla Società 

Chimica Italiana e tenutosi a Bologna il giorno 4 luglio 2014 

 

• Attestato di partecipazione al workshop “BISFENOLO A: Scientific opinion on the risks to public health related 

to the presence of Bisphenol A (BPA) in foodstuffs” organizzato dall’Istituto Italiano di Imballaggio e tenutosi a 

Firenze il giorno 26 febbraio 2015 

 

• Attestato di partecipazione al corso di formazione “Ispettori Regionali REACH-CLP 2015” organizzato 

dall’AUSL di Bologna e tenutosi a Bologna il giorno 1 aprile 2015 

 

• Attestato di partecipazione al Convegno NAzionale “La qualità delle acque destinate al consumo umano: 

Attualità e prospettive” organizzato dal Ministero della Salute e dall’Istituto Superiore di Sanità e tenutosi a 

Roma il giorno 15 aprile 2015 

 

• Attestato di partecipazione al corso di formazione “Ispettori Regionali REACH-CLP 2015” organizzato 

dall’AUSL di Bologna e tenutosi a Bologna il giorno 21 aprile 2015 

 

• Attestato di partecipazione al seminario “Esperienze di Epidemiologia Ambientale in Emilia Romagna” 

organizzato dalla AUSL di Modena e tenutosi a Bologna il 23 aprile 2015 

 

• Attestato di partecipazione al corso su «Training for the trainers ECHA 2014 per la vigilanza REACH sulla 

scheda di sicurezza estesa” organizzato dall’Azienda Sanitaria Locale della Provincia di Bari e tenutosi inei 

giorni 8 e 9 settembre 2015 a Bari. 

 

• Attestato di partecipazione al seminario “Esperienze e metodi per la valutazione dell’impatto ambientale-

sanitario ed economico dei determinanti ambientali ” organizzato dalla Regione Emilia Romagna e tenutosi a 

Bologna il 17 settembre 2015 

 

• Attestato di partecipazione alla Giornata di Studio “I prodotti cosmetici alla luce del Regolamento (CE) 

n°1223/2009” organizzato dalla Università degli Studi di Pavia  e tenutosi a Pavia il 18 settembre 2015 

 

 



Pagina 9 - Curriculum vitae del Dott.Paolo Pagliai 
 

  

 

 

ALLEGATO 

Aggiornamento della 

formazione 

 

• Attestato di partecipazione al corso di formazione “Evoluzione della normativa sulla classificazione dei rifiuti: 

aspetti critici e impatti sulla gestione” organizzato dalla Camera di Commercio di Forlì e Cesena e tenutosi a 

Forlì il giorno 8 ottobre 2015. 

 

• Attestato di partecipazione al Convegno Nazionale “REACH-SANITA’ L’applicazione dei Regolamenti Europei 

delle Sostanze Chimiche in ambito sanitario” organizzato dalla AUSL di Modena e tenutosi a Bologna il giorno 

15 ottobre 2015. 

 

• Attestato di partecipazione al Convegno Nazionale “REACH 2015 L’applicazione dei Regolamenti REACH e 

CLP nei luoghi di lavoro” organizzato dalla AUSL di Modena e tenutosi a Bologna il giorno 16 ottobre 2015. 

 

• Attestato di partecipazione al corso di formazione “Attività di polizia amministrativa nei servizi di Igiene 

Pubblica e SIAN: dalla predisposizione degli atti alla sanzione” organizzato dalla AUSL ROMAGNA e tenutosi 

a Forlì il giorno 24 novembre 2015. 

 

• Attestato di partecipazione al corso di formazione specialistico “La nuova classificazione dei rifiuti. Le 

problematiche” organizzato da AIDII e tenutosi a Milano il giorno 30 novembre 2015. 

 

• Attestato di partecipazione al corso di formazione specialistico “Microclima nei luoghi di lavoro: Norme 

tecniche, Linee Guida e nuove idee” organizzato da AIDII Sezione Nord Ovest e tenutosi ad Asti il giorno 3 

febbraio 2016. 

 

• Attestato di partecipazione al seminario “L’impatto della nuova classificazione della formaldeide sulla 

valutazione del rischio” organizzato da Normachem e tenutosi a Padovai il giorno 18 febbraio 2016. 

 
 



Gent.mo/Gent.ma 
dott./dott.ssa _________
___________(indirizzo)
   

Oggetto: Contratto per prestazione occasionale 

A conferma degli accordi verbalmente intervenuti, con la presente Le assegniamo il presente 
incarico alle seguenti principali condizioni:

1. Oggetto  
Forma oggetto del  presente incarico  l’attività  di  docenza all’interno del  corso di  formazione 
“Correlazione tra le attività di Arpae, i regolamenti europei REACH e CLP e la normativa 
statale di riferimento”.
Nell'espletamento dell'incarico che Le viene conferito, ferma restando la Sua piena autonomia, 
Ella terrà conto delle nostre indicazioni al fine di coordinare la Sua attività con i programmi 
stabiliti dall’Agenzia.
Le attività oggetto del presente incarico dovranno essere espletate nel rispetto delle disposizioni 
di cui al DPR n. 62/2013 (Codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e delle disposizioni 
di cui al Codice di comportamento aziendale di Arpae, applicabili per quanto compatibili con il 
presente contratto di lavoro autonomo. 
2. Impegno personale
Per lo svolgimento di quanto indicato al punto 1), Lei assicurerà la Sua disponibilità al fine di un 
puntuale e corretto espletamento delle attività previste, senza alcun vincolo di orario.
3. Durata
Le  attività  di  cui  al  punto1)  saranno  espletate  nelle  giornate  concordate  di  corso  del  30 
novembre 2016.
4. Condizioni economiche
Per lo svolgimento delle attività di cui al punto 1. Le verrà riconosciuto un compenso forfetario 
lordo di  euro ________, comprensivo di tutte le spese relative allo svolgimento del presente 
incarico, che viene da Lei accettato senza riserva alcuna. 
Prendiamo atto della Sua dichiarazione, sotto la Sua unica responsabilità, che le prestazioni 
oggetto del nostro accordo sono di  natura occasionale e sono quindi  escluse dal campo di 
applicazione dell’I.V.A.
5. Pagamenti
L'importo a Lei dovuto sarà assoggettato a ritenuta d'acconto obbligatoria pari al 20% (venti per 
cento), che verrà operata, al pagamento, sul valore lordo totale per il quale ci verrà rilasciata la 
ricevuta.
Tale ricevuta dovrà essere intestata a: Arpae, sede legale Via Po, 5 – 40139 Bologna. C.F. e 
P.IVA: 04290860370

1



La ricevuta dovrà essere trasmessa esclusivamente  a mezzo posta elettronica  al  seguente 
indirizzo pec: workflow_amm@cert.arpa.emr.it
Arpae provvederà ai pagamenti entro 30 giorni dalla data di ricevimento della ricevuta.
Lei si impegna a comunicare ad Arpae eventuali modifiche al Suo regime fiscale che dovessero 
intercorrere tra il momento dell’emissione della ricevuta (notula) al momento della liquidazione 
della stessa da parte della scrivente Amministrazione.
6. Recesso
L'eventuale rinuncia all'incarico da parte Sua o l'eventuale revoca da parte nostra dell'incarico 
conferitoLe dovrà essere notificata, da una parte all'altra, con un preavviso di almeno 7 gg.
Le verrà compensata comunque solo l'attività da Lei effettivamente svolta fino a quel momento.
In caso di violazione delle disposizioni di cui al DPR n. 62/2013 (Codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici) e/o delle disposizioni di cui al Codice di comportamento aziendale di Arpae, 
applicabili - per quanto compatibili - alla prestazione oggetto del presente incarico, si prevede la 
possibilità  per  Arpae  di  risolvere  anticipatamente  il  presente  contratto  di  prestazione 
occasionale, nel rispetto dei principi di gradualità e proporzionalità.
7. Impegno di riservatezza
Lei è tenuta al più assoluto riserbo sui dati e sulle informazioni di cui venisse a conoscenza 
durante l'esecuzione dell'attività di cui all'oggetto.
E' vietata la riproduzione di qualsiasi documento.
Lei si impegna, inoltre, a mantenere riservate e a non divulgare a terzi tutte le informazioni 
trasmesseLe nell'ambito del presente incarico.

8) Trattamento dei dati personali
Arpae in relazione alla raccolta dei dati personali del collaboratore, effettuata in occasione della 
sottoscrizione del  presente contratto,  si  impegna a rispettare quanto previsto  dal  D.  Lgs.  n. 
196/2003.  Si  allega  al  presente  contratto  l’informativa  prevista  dall’art.  13  del  sopra  citato 
Decreto Legislativo.
9) Controversie
Per  qualunque  controversia  dovesse  insorgere  nell'interpretazione  e  nell'esecuzione  del 
presente contratto il foro esclusivamente competente è quello di Bologna.
10) Clausole finali
Il presente contratto formalizza la totalità degli  accordi tra le parti. Qualsiasi modificazione o 
correzione dovrà essere preventivamente concordata per iscritto.
La collaborazione richiesta, sia per le sue specifiche caratteristiche (nessun vincolo gerarchico, 
nessuna predisposizione di direttive attinenti l'intrinseco svolgimento dell'attività, nessun obbligo 
di orario di lavoro), sia perché così voluto e dichiarato dalle parti, non comporta alcun rapporto 
di lavoro subordinato.
L'Ente  resta  sollevato  da  ogni  e  qualsiasi  responsabilità  derivante  dall'espletamento 
dell'incarico.

2



Il  presente  contratto  è  soggetto  a  registrazione  in  caso  d'uso  a  cura  e  spese  della  parte 
richiedente.
In  ottemperanza  a  quanto  previsto  dall’art.  17  del  DPR  n.  62/2013,  si  allega  al  presente 
contratto copia dello stesso DPR n. 62/2013 (Codice di comportamento dei dipendenti pubblici). 
Si  allega,  altresì,  al  presente  contratto,  il  Codice  di  comportamento  aziendale  di  Arpae,  in 
ottemperanza a quanto previsto dall’art. 14 c. 6 dello stesso Codice. I suddetti documenti sono 
consultabili  anche  sul  sito  web  di  Arpae,  nella  Sezione  “Amministrazione  Trasparente”, 
sottosezione “Disposizioni Generali- Atti Generali”. 
L’incaricato  è,  altresì,  informato che sul  sito  web  di  Arpae,  nella  Sezione  “Amministrazione 
Trasparente”, sottosezione “Anticorruzione”, è pubblicato il  Piano triennale per la prevenzione 
della Corruzione.
Nel formularLe i migliori auguri di una proficua collaborazione La preghiamo, ove d'accordo con 
il contenuto del contratto, di restituire all'Ente copia della presente da Lei sottoscritta, pagina per 
pagina, per integrale accettazione e conferma del contenuto del contratto medesimo, nonché 
dei relativi allegati.
Distinti saluti.

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO SVILUPPO

ORGANIZZATIVO FORMAZIONE EDUCAZIONE AMBIENTALE

(Dottoressa Patrizia Vitali)

Allegati:
1) Informativa  sulla privacy ex art. 13 D.lgs. 196/2003;

2) DPR n. 62/2013 (Codice di comportamento dei dipendenti pubblici);

3) Codice di Comportamento aziendale di Arpae.

Per accettazione 
Il collaboratore:       ___________________

       
Ai  sensi  dell’art.  1341 e  1342 C.C.  si  intendono specificatamente  approvate le  disposizioni 
contenute negli artt.:
6. Recesso
7. Impegno di riservatezza
8. Trattamento dei dati personali
9. Controversie
10. Clausole finali

Per accettazione 
Il Collaboratore _________________________

3



Informativa ex art. 13 D.lgs. 196/2003

Gentile Signore/a,
Desideriamo informarLa che il D.lgs. n. 196 del 30 giugno 2003 ("Codice in materia di protezione 
dei dati personali") prevede la tutela delle persone e di altri soggetti rispetto al trattamento dei dati 
personali.
Secondo la normativa indicata, tale trattamento sarà improntato ai principi di correttezza, liceità e 
trasparenza e di tutela della Sua riservatezza e dei Suoi diritti.
Ai sensi dell'articolo 13 del D.lgs. n. 196/2003, pertanto, Le forniamo le seguenti informazioni:
1. I dati da Lei forniti verranno trattati per l’adempimento degli obblighi legali connessi alla gestione 
economica, amministrativa e fiscale del presente contratto.
2. Il trattamento sarà effettuato mediante strumenti manuali ed informatici.
3. Il conferimento dei dati ha natura facoltativa. Tuttavia il rifiuto di fornire i dati richiesti da Arpae 
potrebbe determinare l’impossibilità di dare seguito agli adempimenti derivanti dalla sottoscrizione 
del presente contratto.
4. I dati non saranno comunicati ad altri soggetti, né saranno oggetto di diffusione.
5. Il titolare del trattamento è: Arpae - Via Po, 5 – BOLOGNA 
6.  Il  responsabile  del  trattamento  è  la  Responsabile  del  Servizio  Organizzazione  Formazione 
Educazione Ambientale Dottoressa Patrizia Vitali.
8. In ogni momento potrà esercitare i Suoi diritti nei confronti del titolare del trattamento, ai sensi 
dell'art. 7 del D.lgs.196/2003, che per Sua comodità riproduciamo integralmente:

Decreto Legislativo n.196/2003,
Art. 7 - Diritto di accesso ai dati personali ed altri diritti

1. L'interessato ha diritto di ottenere la conferma dell'esistenza o meno di dati personali  che lo 
riguardano, anche se non ancora registrati, e la loro comunicazione in forma intelligibile.
2. L'interessato ha diritto di ottenere l'indicazione:
a) dell'origine dei dati personali;
b) delle finalità e modalità del trattamento;
c) della logica applicata in caso di trattamento effettuato con l'ausilio di strumenti elettronici;
d) degli estremi identificativi del titolare, dei responsabili e del rappresentante designato ai sensi 
dell'art. 5, comma 2;
e) dei soggetti o delle categorie di soggetti ai quali i dati personali possono essere comunicati o 
che possono venirne a conoscenza in qualità di rappresentante designato nel territorio dello Stato, 
di responsabili o incaricati.
3. L'interessato ha diritto di ottenere:
a) l'aggiornamento, la rettificazione ovvero, quando vi ha interesse, l'integrazione dei dati;
b) la cancellazione, la trasformazione in forma anonima o il blocco dei dati trattati in violazione di 
legge, compresi quelli di cui non è necessaria la conservazione in relazione agli scopi per i quali i 
dati sono stati raccolti o successivamente trattati;
c) l'attestazione che le operazioni di cui alle lettere a) e b) sono state portate a conoscenza, anche 
per  quanto  riguarda  il  loro  contenuto,  di  coloro  ai  quali  i  dati  sono  stati  comunicati  o  diffusi, 
eccettuato il caso in cui tale adempimento si rivela impossibile o comporta un impiego di mezzi 
manifestamente sproporzionato rispetto al diritto tutelato.
4. L'interessato ha diritto di opporsi, in tutto o in parte:
a) per motivi legittimi al trattamento dei dati personali che lo riguardano, ancorché pertinenti allo 
scopo della raccolta;
b) al trattamento di dati personali che lo riguardano a fini di invio di materiale pubblicitario o di 
vendita diretta o per il compimento di ricerche di mercato o di comunicazione commerciale.

4


